Δ. Βραχέλαι μετὰ τοῦτο (80) παραγγήκεισαν ἡμέραι, καὶ τὰς οἰκίας ὁ βασιλεὺς θυνάμεις ἀναλαβῶν ἐπὶ κυνηγέσια δῆθεν ἐξῆι, καὶ περιπάτους ἀνεσιῶς τινας καὶ βρασιώνης βασιλικῆς. Καὶ μὲν δὴ οὕτω τρεῖς ἐκεῖθεν ἡμέραι παρήλθον, καὶ τὴν πορείαν ἐπιταχύνει σφόδρα ἀταλαίπωρον εἶρα τὴν εἰς Βέρροϊαν εἰσοδόν (81), σὺν πάνυ πολλῇ τῇ προθυμίᾳ καὶ ἡδονῇ καὶ ὑπὸ τῆς τῶν λεγόμενων ἐπιδοξαμένων τῶν Βερρόϊων χερσὶ. Τοῦτο γὰρ ἐν πρῶτῳ ἂν ἀμφοτέροις ὠφελείας μακρᾶς καὶ γαλήνης ἅμα γέγονεν αἰτίον, ἀπαλλαγείσι τῶν τοῦ Κράλῃ χειρῶν ἐν ταῦτῳ. Θεοῦ δ' ἦν πάντως τὸ χρῆμα, τοῦ τὰ δυσσέρῃ ποιούντος βῆδία, καὶ τούναντιον αὐτῷ ὅποτε βούλοιο, καὶ ὁσιστιν ἔθελοι τρόπος.

Ε. Ἐπει γὰρ τεθείαται τε καὶ ἔγνω σαφῶς τὸν βασιλέα περιφρονούμενον τε καὶ ὑβριζόμενον ὑφ' ὧν ἐν ἐλπίσιν ἔκειτο δοχῆς καὶ στοργῆς ἀμυνέσθαι, μετέθετό τε τὴν γνώμην εὐθύς καὶ αὐτὸς καὶ δραστήριον ἐκ τῆς μνήμης γενέσθαι ἐκὼν γε εἶναι ἰδίῳ τῶν τε μελετηθέντων καὶ κυρωθέντων ἐν τῷ ἀφανεί τῆς οἰκίας· καρτίως βουλευτηρίῳ τοῦ ἐπιόντος χρόνου πρὸς ἀμοιβὴν δὲ αὐτὸν ἀγαθῶν (82)· καὶ πρὸς ἐπιβουλὰς· τέλος ἀπῆσχελε τὸν νοῦν, καὶ ἔλεγε πρὸς Βυζαντινοὺς ἦν ὑποβρίθειον, καὶ πρὸς τὰς ἐκεῖθεν ἔρχεσθαι καθελκόμενος ὑποσχέσεις.

Ζ. Ἄλλ' ὥσπερ πανταχοῦ τὰ τῆς ἀνθρωπίνης μελέτης ἠρωτώμενα καίται τοῦ θεοῦ βουλήματος, οὕτως ἀπικρατέστερα πάντα ἄλλα νῦν ἐγεγόναι, ἃ μὴ ὄλλως οὐδαμῇ προσεδοκᾶτο τοῖς κινδυνεύουσι.

A III. Forte eo tempore advenerat ex urbe Berhœa legatio, actura cum Crate de iis rebus, quæ ab eo petebantur, et quidnam decrevisset sciscitatura diligenter. Petebat autem ille, ut urbem in sua potestate et manu haberet, ac Triballicum præsidium in arcem introduceret, antequam per vim et belli jure urbem, domos, mulieres liberosque in servitutem redigeret atque diriperet. At legatis, dictorum duritia et acerbitate perculsis, melius visum est clam cum Cantacuzeno imperatore colloqui, ac fidem ei suam omni cautione astringere, si in urbem furtim et quam celerrime sese intrmittere eamque ipse nullo labore capere vellet. Esse enim animi ac sententiæ furentis, barbariem humanitati præferre, gentilibusque externam et illegitimam potestatem. His ita compositis, ac priusquam Triballi perciperent constitutis, Cratis animo captiosus quibusdam verbis suspensio, legati Berhœenses domum reversi suis civibus renuntiant et dura Cratis 655 responsa, et pacta, quæ cogente necessitate, cum id consilii ipsa res statim animo suggestisset, ipsi cum imperatore suapte auctoritate fecerant.

IV. Pauci inde effluerant dies, cum imperator suas copias secum ducens egreditur, venatum scilicet ambulatumque, regio quodam relaxationis otiique genere: necdum tribus ex eo diebus elapsis, accelerato itinere, facillimum ad Berhœam urbem aditum offendit, excipientibus eum maximo studio Berhœensibus ac supinis, ut aiunt, manibus. Eadem enim utrisque res magnam simul et utilitatem et tranquillitatem afferebat; quoniam eadem via utriusque manibus Cratis elabebantur. Atque illud sane opus Dei erat, facilia exhibentis ea quæ difficilia sunt, et contrarium quoties juvat et quibus vult modis efficientis.

V. Etenim Crates, cum videret exploratumque haberet, despici et contumeliose haberi imperatorem ab iis, a quibus speraverat se humane ac benigne exceptum iri, mutavit et ipse statim sententiam, atque e memoria excidere ultro passus est, quæ propter illum bona procedente tempore vicissim sibi in posterum promiserat, et in arcana cordis curia decreverat: cœpitque applicare animum ad parandas insidias totusque ad Byzantium vergere, ac promissis, quæ illuc veniebant, paulatim allici.

VI. Sed ut in omni re consilia humana divinæ voluntati subjiciuntur, ita tum quoque illic vicere ea quæ ab iis, quorum erat periculum, 656 nullatenus prævisa fuerant, nec humanam in mentem

#### Variorum notæ.

(80) Vide Cantacuzen. lib. III, cap. 57. Boivin.

(81) Cantacuz. lib. III, cap. 58. Duclos.

(82) Ita etiam legitur in Vaticano, unde hæc valde obscura illustraturum me speraveram. Boivin.

unquam venerant. Is quippe eventus fuit, ut imperator quidem suavissime ac libere tandem respiraret, illudque sibi rerum secundarum initium ac primum veluti fundamentum esse duceret: Triballorum autem rex illud factum irasceretur, ac poenitentia tabesceret, quod quem in manibus habuerat per imprudentiam dimisisset, magnorum emolumentorum occasionem futurum sibi, sive imperium et pecuniarios reditus augere, sive securitatem sibi in posterum plenam parare voluisset.

VII. Bellum igitur volebat cum eo suscipere, atque aperto Marte eum invadere. Mox veritus, ne, si juratum foedus prior ipse violaret, in numen infestum aperte incurreret, eoque cladis maxime exemplum fieret, risuque hominum statim exciperetur, continuavit se in præsens, et tacitis cogitationibus animum consumpsit. Convenerat enim inter utriusque pactione iurejurando confirmata, ne unquam alter alteri obstaret, melioris cujuscunque fortunæ causa discedenti ab altero, sed ut intra inviolatos amicitiae fines maneretur semper, iisque urbibus, quæ Byzantinæ ditionis essent, liceret ad utrum vellet se adjungere quomodo-cunque, sive voluntaria ditione, sive postquam ab alterutro obsessæ fuissent, ita ut alia alii cederet, neutro alteri obstanti. Idcirco ille id quod acciderat silentio pressit non libens.

μτδ' ἐπὶ καρδίαν ἀνάθη ὀνητήν. τῶ μὲν γὰρ βασιλεὶ ἡδιστόν τι καὶ ἐλευθέριον ἀναπανευκέναι ἐπιλήθην ὄψε, καὶ τῶν κατ' αὐτὸν πραγμάτων ἀρχὴν νομίσει τοὺς καὶ καταστάσειν πρώτῃν· τῶ δὲ τῶν Τριβαλλῶν ἀρχηγῶ (83) δι' ὀργῆς τοιεῖσθαι τὸ συμβάν, καὶ μεταμέλω μακρῶ τὴν ψυχὴν κατατήκειν, δι' ἐν χερσὶν ἔχων μεθῆκεν ὑπ' ἀβουλίας τὸν μακρῶν θησαυρῶν γενησόμενον αἴτιον. κατὰ τε πλοῦτον ἀρχῆς ὁμοῦ καὶ χρημάτων καὶ ἀφοβίας τῶν ἐπιείξ; δαψίλειαν.